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Tratamiento Impositivo Integral de los 
Resultados de inversiones en   Fondos Comunes 

de Inversión.

Deducibilidad para empresas en IG del gasto que 
deriva de la compra de U$S MEP y CCL. 









Impuesto a las Ganancias







EXENCIÓN Art. 26 inc. u) Los resultados provenientes de operaciones de compraventa, cambio, permuta o disposición de

acciones, valores representativos de acciones y certificados de depósito de acciones, obtenidos por personas humanas

residentes y sucesiones indivisas radicadas en el país, siempre que esas operaciones no resulten atribuibles a sujetos

comprendidos en los incisos d) y e) y en el último párrafo del artículo 53 de la ley. La exención será también aplicable para esos

sujetos a las operaciones de rescate de cuotapartes de fondos comunes de inversión del primer párrafo del artículo 1° de Ley N°

24.083 y sus modificaciones, en tanto el fondo se integre, como mínimo, en un porcentaje que determine la reglamentación, por

dichos valores, siempre que cumplan las condiciones que se mencionan en el párrafo siguiente.















En estos casos, cuando el FCI es abierto (cerrado esta todo gravado) y el mismo se encuentra en su composición integrado por

distintas partes exentas y alcanzadas, para averiguar su composición, deberé ingresar a la CNV todos los días publica esa

composición en %. Esa proporción será la que estará alcanzada o no (siendo 75% por activos subyacentes)





La deducción especial estará dada por la proporción analizada anteriormente, es decir, de la proporción gravada al

5% o al 15% siendo en MN o ME, la DE deberá impactar proporcionalmente según la composición de ese FCI

enajenado.











Impuesto a los Bienes Personales











IMPORTANTE: En general la transferencia de FCI NO están alcanzados por el IVA en tanto esos FCI no estén integrados por

activos subyacentes que si lo están. Ej. Si la enajenación del FCI implica un pago en especie compuesto por cereales u otro

activo que esta alcanzado por el IVA entonces esa operación estará alcanzada por el IVA. En caso de transferir solo

derechos,No estará alcanzado por el IVA



NOTA ESPECIFICA: En el caso de la gravabilidad de las transferencias de FCI en el impuesto a los ingresos brutos, en

general seguiría el mismo tratamiento que para el IVA, es decir, dependerá de si el activo subyacente esta alcanzado por el

impuesto entonces si lo estaría también aquel.





Se establece sobre inversiones en títulos públicos en dólares (ej AL30) donde la inversión es 

en pesos y se pueden vender en dólares al TC cercano al paralelo





Si necesitas asesoramiento puedes contactarnos a:

TE/Wsp +54 9 11 2833 8695 // 5602 3058

musacchioclaudio@gmail.com

musacchioasoc@gmail.com

https://connection-web.wixsite.com/musacchio-contadorSERVICIOS 
PROFESIONALES

mailto:musacchioclaudio@gmail.com
mailto:musacchioasoc@gmail.com
https://connection-web.wixsite.com/musacchio-contador

